
 

 

   REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Tel.: 052/452-473, Fax 052/452-474  
E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
POREČ, O. M. Tita 4, p.p. 20. 
 
KLASA: 320-08/09-01/03 
URBROJ:2163/1-03/1-09-01 
Poreč, 10. ožujka 2009.   
 
     Poglavarstvo Istarske županije 
     Predsjednik g. IVAN JAKOV ČIĆ 
     Flanati čka 29, 52 100 Pula 
 
 
 
            TEMATSKA SJEDNICA POGLAVARSTVA ISTARSKE  
                        ŽUPANIJE, Vodnjan, 17. ožuj ka 2009. godine 
 
 
Predmet:    STUDIJA - Analiza ekonomske efikasnosti  proizvo ñača mlijeka 
                    i pretpostavke održivog razvoja  proizvodnje mlijeka u  
                    Istarskoj županiji  
 
 
 
Poštovani, 
 

u prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeni Predmet s molbom da ga 
uvrstite u dnevni red Tematske sjednice Poglavarstva Istarske županije radi  
utvrñivanja Nacrta i upućivanja istog na Skupštinu Istarske županije radi 
rasprave i usvajanja. 

 
 
S poštovanjem, 

 
      Pročelnik Upravnog odjela 
 
              Milan Antolović 
 
 
 
 

 



 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 
 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pula, 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
n/r Predsjednika 

 
 
 
PREDMET:   STUDIJA - Analiza ekonomske efikasnosti proizvo ñača mlijeka  
                    i pretpostavke održivog razvoja  proizvodnje mlijeka u  
                    Istarskoj županiji  
 
 
 
Na temelju članka 59. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" 
br. 6/03 pročišćen tekst i 14/06) Županijsko poglavarstvo Istarske županije na svojoj 
sjednici održanoj dana ________2009. godine donosi slijedeći  
 
 

ZAKLJU ČAK 

1. Utvrñuje se prijedlog i prihvaća Nacrt Odluke o prihvaćanju STUDIJE - " Analiza 
ekonomske efikasnosti proizvoñača mlijeka i pretpostavke održivog razvoja 
proizvodnje mlijeka u Istarskoj županiji" izrañene od Agronomskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu, Svetošimunska cesta br. 25, Zagreb, prosinac 2008. 
godine.  

 
2.   Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se na Županijsku skupštinu Istarske 
županije,  na razmatranje i usvajanje. 

 
3.   Akt iz točke 1. Ovog Zaključka sastavni je dio istog. 

 
4.   Za izvjestitelja po točci 1. ovog Zaključka zadužuje se Milan Antolović - 
pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo  i 
vodoprivredu Istarske županije i Voditelj projekta Prof.dr.sc. Zoran Grgić-
Agronomski fakultet Zagreb.   

 
 

Predsjednik 
Županijskog poglavarstva Istarske županije 
 

       IVAN JAKOVČIĆ 



 
  Na temelju članka 36. i 76. Statuta Istarske županije ("Službene novine 
Istarske županije, broj 9/06- pročišćeni tekst i broj 14/06), Županijska Skupština 
Istarske županije na svojoj sjednici održanoj dana  ___________2009. godine 
donosi sljedeću  
 

O D L U K U  
o prihva ćanju  

 
STUDIJA - Analiza ekonomske efikasnosti proizvo ñača mlijeka  

i pretpostavke održivog razvoja proizvodnje mlijeka  u 
Istarskoj županiji 

 

Članak 1.  

Donosi se:  

 ODLUKA o prihvaćanju  STUDIJE - "Analiza ekonomske efikasnosti 
proizvoñača mlijeka i pretpostavke održivog razvoja proizvodnje mlijeka u Istarskoj 
županiji" izrañene od Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Svetošimunska 
cesta br. 25, Zagreb, prosinac 2008. godine.   

           
Članak 2. 

 
 Mjere o poticajima za stočarstvo usvojene na Skupštini Istarske županije 13. 
ožujka 2009. godine sastavni su dio STUDIJE iz članka 1. ove Odluke.  
 

Članak 3.  
 

 Zadužuje se Zavod za prostorno planiranje Istarske županije da u suradnji s 
JLS-ima Istarske županije u prostorno-planskoj dokumentaciji na nivou Istarske 
županije i područja svake JLS u Istarskoj županiji na zapuštenim i neobrañenim 
poljoprivrednim i šumskim površinama definira gospodarsko-proizvodna područja 
(zone) za uzgoj i držanje svih vrsta i kategorija stoke minimalne površine 50 ha do 
maksimalne površine od 500 ha, a sve s ciljem izgradnje stočnih farmi i formiranja 
STANCIJA.  

Članak 4. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu danom objave u Službenim novinama Istarske 
županije. 
 
KLASA: 
URBROJ:  
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
 

        Predsjednik Skupštine 
      

                 Anton Peruško 



 
Obrazloženje 

 
I. PRAVNI TEMELJ 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta je u članku 36. i 76. Statuta Istarske županije 
("Službene novine Istarske županije" broj 6/03 - pročišćen tekst, 10/04 i 13/05).   
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE 

KOJE  ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
  
 Stočarstvo je temeljna grana poljoprivredne proizvodnje koja multiplikativno 
utječe na svekoliki razvoj poljoprivrede i ukupnog gospodarstva. Uzgoj stoke i 
proizvodnja stočne krme najdirektnije utječe na okoliš u segmentu onečišćenja, ali i na 
krajobrazno ureñenje te borbu protiv požara.  
Istra je 1947. godine imala 50.000 komada goveda (Istarsko), 120.000 ovaca i 10.000 
komada koza, dok danas ima 3.000 komada goveda (sivo smeñe) i 600 komada 
Istarskog goveda. Samo iz ovih podataka može se zaključiti da područje Istarske 
županije ima izrazite potencijale za stočarstvo a time i za proizvodnju mesa i mlijeka.  
Kako su dosadašnjim akcijama Istarske županije sačuvane autohtone pasmine 
goveda, ovaca, koze i magarca, nužno je stvoriti pretpostavke za daljnji razvoj 
stočarstva i stvaranje marke proizvoda u tom sektoru proizvodnje baziranih na 
tradicionalnoj proizvodnji.  
Mjere za poticanje stočarstva u Istarskoj županiji usvojene na Skupštini Istarske 
županije 13. ožujka 2009. godine polazne su za zaokret u stočarstvu koje se dugo 
čekaju.  
Za budući razvoj stočarstva nužne su prilagodbe prostorno-planske dokumentacije 
kako na nivou Istarske županije, tako i na nivou svake JLS u Istarskoj županiji s 
osnovnim ciljem da se zapušteno poljoprivredno i šumsko zemljište (bez obzira na 
vlasništvo - državno, privatno) stavi u funkciju razvoja stočarstva.  
Potonje je nužno da se omogući nesmetano ishodovanje grañevinske dozvole za 
izgradnju novih farmi i primjenu suvremenih tehnologija.  
Formiranje gospodarsko-proizvodnih područja za stočarstvo (zona) površina od 50 do 
500 ha od zapuštenog zemljišta omogućit će formiranje STANCIJA, organizacijskog 
oblika koji je u prošlom stoljeću egzistirao na prostoru Istarske županije.  
Slijedom navedenog predlaže se Poglavarstvu i Skupštini Istarske županije prihvaćanje 
predložene Odluke - STUDIJE.  
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Sredstva za njenu primjenu osigurat će se u Proračunu Istarske županije, Proračunima 
JLS-a u Istarskoj županiji, Proračunu RH, EU fondovima, meñunarodnim fondovima, 
poslovnim bankama, financijskim institucijama i gospodarskim subjektima.  
 
IV. TEKST NACRTA AKTA 
 
Predmetni Zaključak i Studija - Analiza ekonomske isplativosti proizvoñača mlijeka i 
pretpostavke održivog razvoja proizvodnje mlijeka u Istarskoj županiji, prosinac 2008.  
te Obrazloženje, sastavni su dio ovog Akta.  
  

Pročelnik Upravnog odjela 
          Milan Antolović, dipl. ing.         
 



 

 

 

 

 

Studija je izrañena na Agronomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.  

 

 

U izradi Studije sudjelovali su dipl.ing. Milan Antolovi ć, Pročelnik Upravnog 

odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske 

županije i dipl.ing Silvano Orbani ć, Predsjednik Udruge uzgajivača goveda i 

proizvoñača mlijeka Istre „MLIKARICA“ .  

 

Zahvaljujemo djelatnicima stručnih službi (Hrvatski stočarski centar) i 

otkupljivačima mlijeka (PIK Rijeka, Latus Žminj, Vesna Loborik i Agrolaguna 

Poreč) na relevantnim podacima za analizu proizvodnje i otkupa mlijeka u 

Županiji.  

 

Zahvaljujem svim članovima udruge "Mlikarica"  koji su svojim sudjelovanjem u 

anketiranju kapaciteta i proizvodnje u svojim gospodarstvima dali dragocjeni 

doprinos utvrñivanju stvarnih troškova proizvodnje mlijeka u Istarskoj županiji. 

 

 

 

 

 

Voditelj izrade Studije: 

 

………………………… 

Prof.dr.sc. Zoran Grgić 

Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

Zavod za upravu poljoprivrednog gospodarstva 

 


